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svaret til de 10.000, som ingen lære- eller prak- 
tikplads har, og som er meget præget af den ne- 
gative sociale arv. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
De sidste tal, jeg har set, viser faktisk, at der er 
en stigning i antallet af praktikpladser. 

Hvis spørgeren tænker på skolepraktikord- 
ningen, blev den jo bl.a. nedlagt, fordi den ikke 
førte til regulært arbejde bagefter, og fordi ar- 
bejdsgiverne ikke ville have dem, der gik i sko- 
lepnlktikordning. Det er jo relevant at have med 
i billedet, for hvis der ikke er nogen, der vil have 
dem, når de skal ud på arbejdsmarkedet bagef- 
ter, må man jo spørge sig selv, om ordningen er 
god nok. 

(Kort bemærkning). 
Bjørn Medom Nielsen (S): 
Jeg spurgte ikke til skolepraktikken, selv om jeg 
godt kunne have gjort det. Jeg spurgte til, om 
mesterlæren er svaret, når der skal skabes en 
mere praktisk og fleksibel indgang. Er det den, 
der er nødvendig? Er det det, der er svaret på 
spørgsmålet? At der er flere, der kommer i lære, 
er fint, men der er stadig 10.000, der ingen lære- 
plads har. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg tror, at den mesterlære, som Dansk Folkepar- 
ti har talt for i mange år, og som jeg kan forstå 
der er et bredt flertal for i Folketinget -  også 
med deltagelse af Socialdemokraterne -  kan 
være med til at trække i den rigtige retning og 
netop være med til at få nogle af de pågældende 
unge ind på arbejdsmarkedet eller i gang med 
en uddannelse, fordi indgangsvinklen er mere 
praktisk og ikke for teoretisk. 

Jeg tror, mesterlæren vil kunne være med til 
at løse problemerne og få flere unge til at gen- 
nemføre en uddannelse. Jeg ved ikke, om Social- 
demokraterne har ændret-holdning til mesterlæ- 
ren, inen så vidt jeg har forstået, vil man stemme 
for den. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke flere bemærkninger. Vi siger tak til 
ordføreren og går videre i ordførerrækken, og 
den næste ordfører er den konservative ordfører, 
hr. Per Ørum Jørgensen. 

Per Ørum Jørgensen (KF): 
Vi Konservative vil gerne takke for initiativet til 
denne forespørgselsdebat, for netop børn og un- 
ges muligheder er et tema, som ligger os overor- 
dentlig meget på sinde. Det kan man se af rege- 
ringens politik, og det kan man også se af de me- 
get konkrete fingeraftryk, som Det Konservative 
Folkeparti har sat på den politik, som gennem- 
føres i Danmark i disse år. 

Selv om børn og unge har en vidt forskellig 
baggrund og har forskellige forudsætninger, øn- 
sker vi, at alle får mulighed for en god uddan- 
nelse, der sikrer den enkelte muligheder og per- 
spektiver for at kunne realisere ønsker og visio- 
ner for fremtiden. Vi har stået uden for folkesko- 
leforligene i årevis, men vi vil ikke lade de sva- 
geste børn i stikken,, og ved at styrke de basale 
færdigheder er skolepolitikken nu bragt på den 
rette kurs, så det sikres, at alle kommer med. 

Vi satte et klart fingeraftryk på den seneste 
finanslovåftale, og det var også meget konkret: 
flere timer i dansk og historie, styrket efterud- 
dannelse af lærere og ledere, nationale hand- 
lingsplaner for læsning -  ja, jeg kunne blive ved. 
Faglighed er ikke længere et fyord, der er også 
her i Folketinget bred anerkendelse af, at det er 
den rette medicin til at bryde den negative socia- 
le arv. 

Det er desværre ikke en naturlov, at de aller- 
mindste bliver stimuleret hjemmefra. Gåture i 
naturen og godnathistorier er ikke alle beskåret, 
men leg og læring går hånd i hånd. Ved at indfø- 
re vejledende læreplaner i pasningstilbuddene 
sikrer vi, at også de børn, der ikke bliver stimu- 
leret naturligt hjemmefra, får tilfredsstillet deres 
nysgerrighed og videbegærlighed. 

Kl. 14.40 
Som det har været fremme flere gange i de- 

batten, er der afsat 2 mia. kr. ekstra til at øge 
kvaliteten i vores pasningstilbud. Nu har vi ud- 
møntet de første 400 mio. kr. med et sigte rettet 
specielt mod de udsatte børn. Kampen for at 
bryde den negative sociale arv er en tung opga- 
ve, og vi Konservative betragter denne opgave 
som værende særdeles vigtig. Regeringen har 
allerede iværksat adskillige initiativer på områ- 
det, og det er en vej, som vi agter at fortsætte ad. 
Jeg har ikke tid til at nævne alle de mange initia- 
tiver, men det er sket i forbindelse med debat- 
ten. 

Der skete jo noget nyt, da vi fik en ny rege- 
ring i november 2001. Alle afgifter og skatter, og 
hvad der ellers vendte den tunge ende nedad og 
i høj grad ramte de allerallersvageste, er der sat 


